



平成 20 年 2 月 期 第 1 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (連 結)

平成 19 年 7 月 13 日

上場会社名 株式会社 カスミ

(コード番号:8196 東証第一部)

(URL <http://www.kasumi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小濱 裕正
 常務取締役兼上席執行役員経営
 責任者役職・氏名 管理本部マネジャー兼経営企画部マネジャー 福井 博文 TEL(029)850-1850(代表)
 ジャー兼財務部マネジャー

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)連結(新規)一社(除外)1社 持分法(新規)一社(除外)2社
 (株)近畿ワンダックス及び(株)中部ワンダックスは、平成 19 年 3 月 1 日付で(株)ワンダーコーポレーションに吸収合併し持分法適用除外となりました。

2. 平成 20 年 2 月 期 第 1 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況 (平 成 19 年 3 月 1 日 ~ 平 成 19 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月 期 第 1 四 半 期	49,583	(9.0)	1,435	(18.6)	1,500	(18.1)	977	(88.8)
19 年 2 月 期 第 1 四 半 期	45,482	(5.5)	1,210	(△10.0)	1,271	(△12.4)	517	(△32.0)
(参考) 19 年 2 月 期	189,065		5,308		5,771		1,455	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月 期 第 1 四 半 期	15	08	14	80
19 年 2 月 期 第 1 四 半 期	8	28	8	00
(参考) 19 年 2 月 期	23	07	22	28

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の景気は、企業収益の改善を受けて回復基調が見られ、雇用情勢においても改善されつつあります。一方、個人消費につきましては、所得が伸び悩んでいることから力強さが感じられないままに推移しております。このような状況下、当社は積極的な新規出店や既存店の改装、「FOOD OFF ストッカー」への業態転換等を実施してまいりました。これらの効果等により当第1四半期の連結業績は増収、増益となりました。また、当社は企業を支える人材の育成の仕組みと風土作りにも取り組んでおります。特に女性の登用につきましては、昨年9月に当社初の女性店長を誕生させ、当第1四半期には新たに6名を将来の店長昇格を視野に入れた次長に登用するなど積極的に推進しております。

当社の当第1四半期の出店状況につきましては、3月に押堀店(千葉県東金市)、4月にフードスクエアカスミロックシティ水戸南店(茨城県東茨城郡茨城町)を開店いたしました。また、水海道店、花崎店、八郷店の3店舗を改装し、渡里店を「FOOD OFF ストッカー」へ業態転換いたしました。一方で、経営効率の観点から真壁店を閉店いたしました。

当第1四半期の連結業績につきましては、営業収益 495 億 83 百万円、経常利益 15 億円、第1四半期純利益 9 億 77 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	85,390	36,706	43.0	566	26
19年2月期第1四半期	85,191	34,593	40.6	551	94
(参考) 19年2月期	82,390	36,196	43.9	558	31

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	5,665	△1,333	△1,767	12,545
19年2月期第1四半期	3,604	△1,121	△1,816	13,363
(参考) 19年2月期	7,256	△5,831	△4,140	9,981

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は853億90百万円となり、前第1四半期末に比べて1億98百万円の増加となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、56億65百万円と前年同四半期と比べ20億60百万円増加しました。これは、主に仕入債務の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、13億33百万円と前年同四半期と比べ2億11百万円増加しました。これは、主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、17億67百万円と前年同四半期と比べ48百万円減少しました。当四半期に使用した資金は、主に長期借入金の返済、配当金によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

[参考] 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	101,000	3,100	1,100
通期	204,000	6,100	2,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 41円65銭

(注) 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。
 実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	100,000	2,700	900
通期	202,000	5,200	2,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円40銭

(注) 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。
 実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成19年4月13日に公表いたしました決算短信における業績予想の見通しを変更していません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円, %)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[資産の部]					
I 流動資産					
現金及び預金	12,547	13,529	△982	△7.3	9,992
受取手形及び売掛金	751	622	129	20.8	609
たな卸資産	3,811	3,490	320	9.2	3,529
繰延税金資産	1,052	1,062	△9	△0.9	1,046
その他	2,376	1,964	411	21.0	2,992
貸倒引当金	△5	△6	1	△20.6	△6
流動資産合計	20,533	20,662	△129	△0.6	18,163
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	22,614	24,106	△1,492	△6.2	22,432
土地	10,207	10,507	△299	△2.9	10,207
その他	2,848	2,434	413	17.0	2,672
有形固定資産合計	35,670	37,048	△1,378	△3.7	35,312
無形固定資産	3,051	2,747	304	11.1	2,881
投資その他の資産					
投資有価証券	9,505	7,945	1,559	19.6	9,412
敷金・保証金	11,431	11,497	△66	△0.6	11,417
繰延税金資産	3,602	3,701	△99	△2.7	3,583
その他	2,393	2,378	14	0.6	2,362
貸倒引当金	△797	△790	△7	1.0	△743
投資その他の資産合計	26,134	24,733	1,401	5.7	26,032
固定資産合計	64,856	64,529	327	0.5	64,226
III 繰延資産	-	0	△0	-	-
資産合計	85,390	85,191	198	0.2	82,390

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
[負債の部]					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,983	14,326	1,657	11.6	13,408
短期借入金	7,250	6,747	503	7.5	7,619
一年以内償還転換社債	-	1,241	△1,241	-	-
未払法人税等	591	587	4	0.7	791
賞与引当金	1,704	1,581	122	7.8	1,137
その他	7,679	6,924	754	10.9	6,523
流動負債合計	33,210	31,408	1,801	5.7	29,481
II 固定負債					
長期借入金	7,763	11,292	△3,529	△31.3	8,989
繰延税金負債	58	46	11	25.4	49
退職給付引当金	1,733	1,737	△3	△0.2	1,739
役員退職慰労引当金	1	68	△66	△98.1	0
債務保証損失引当金	0	4	△3	△94.0	1
預り保証金	4,489	4,471	18	0.4	4,479
その他	1,426	1,569	△143	△9.1	1,452
固定負債合計	15,472	19,189	△3,716	△19.4	16,712
負債合計	48,683	50,597	△1,914	△3.8	46,193
[純資産の部]					
I 株主資本					
資本金	14,428	13,865	562	4.1	14,428
資本剰余金	14,116	13,554	562	4.1	14,116
利益剰余金	6,726	5,705	1,021	17.9	6,202
自己株式	△110	△81	△28	35.4	△104
株主資本合計	35,160	33,043	2,117	6.4	34,643
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,545	1,550	△4	△0.3	1,553
評価・換算差額等合計	1,545	1,550	△4	△0.3	1,553
純資産合計	36,706	34,593	2,113	6.1	36,196
負債、純資産合計	85,390	85,191	198	0.2	82,390

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	47,898	43,951	3,947	9.0	182,565
II 売 上 原 価	34,626	31,563	3,063	9.7	131,612
売上総利益	13,271	12,388	883	7.1	50,953
III 営 業 収 入	1,684	1,531	153	10.0	6,499
営業総利益	14,956	13,919	1,037	7.5	57,452
IV 販売費及び一般管理費	13,520	12,709	811	6.4	52,144
営業利益	1,435	1,210	225	18.6	5,308
V 営業外収益	211	143	68	47.6	751
受取利息	11	9	1		40
受取配当金	6	4	2		37
その他の営業外収益	193	129	64		673
VI 営業外費用	146	82	63	77.2	289
支払利息	58	72	△13		253
その他の営業外費用	87	10	76		36
経常利益	1,500	1,271	229	18.1	5,771
VII 特別利益	29	16	13	86.9	120
貸倒引当金戻入益	29	11	18		33
その他の特別利益	-	4	△4		86
VIII 特別損失	16	182	△165	△90.9	2,680
固定資産売却損	6	106	△100		216
減損損失	-	-	-		1,931
貸倒引当金繰入額	0	3	△3		38
その他の特別損失	9	71	△61		493
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,514	1,104	409	37.0	3,210
法人税、住民税 及び事業税	542	531	11	2.1	1,563
法人税等調整額	△6	55	△61	△111.4	192
四半期(当期)純利益	977	517	459	88.8	1,455

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				評価・換算差額等		純資産合計	
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金		評価・換算 差額等合計
前 期 末 残 高	14,428	14,116	6,202	△104	34,643	1,553	1,553	36,196
当四半期変動額								
新株の発行								
剰余金の配当			△453		△453			△453
四半期純利益			977		977			977
自己株式の取得				△6	△6			△6
株主資本以外の 項目の当四半期 変動額(純額)						△7	△7	△7
当四半期変動額 合計			523	△6	517	△7	△7	510
当四半期末残高	14,428	14,116	6,726	△110	35,160	1,545	1,545	36,706

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,514	1,104	3,210
減価償却費	886	862	3,683
固定資産売却損益	6	106	176
投資有価証券売却損益	0	-	△38
持分法による投資損益	△147	△93	△495
投資有価証券評価損	-	-	7
貸倒引当金の増減額	52	△7	△53
賞与引当金の増加額	567	555	111
退職給付引当金の増減額	△5	2	5
受取利息及び受取配当金	△17	△13	△78
支払利息	58	72	253
売上債権の増加額	△141	△108	△96
たな卸資産の増加額	△282	△305	△347
仕入債務の増加額	2,574	2,074	1,156
預り保証金の増減額	10	△1	7
減損損失	-	-	1,931
固定資産臨時償却費	-	-	266
敷金・保証金の貸料相殺	140	131	542
その他	1,248	1,132	18
小計	6,464	5,513	10,261
利息及び配当金の受取額	53	47	111
利息の支払額	△67	△55	△262
法人税等の支払額	△784	△1,900	△2,854
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,665	3,604	7,256

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	-
定期預金の払戻しによる収入	10	106	260
有形固定資産の取得による支出	△1,112	△1,415	△4,205
有形固定資産の売却による収入	1	41	132
投資有価証券の取得による支出	△1	△1	△6
投資有価証券の売却による収入	1	278	320
関係会社株式の取得による支出	-	△28	△1,127
敷金・保証金の差入による支出	△166	△181	△660
敷金・保証金の返還による収入	1	0	44
そ の 他	△68	77	△591
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,333	△1,121	△5,831
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	-	-	△100
長期借入金の借入による収入	-	-	3,300
長期借入金の返済による支出	△1,595	△1,401	△6,032
転換社債償還充当金の払込による支出	-	-	△404
転換社債償還充当金戻しによる収入	288	-	-
自己株式の取得による支出	△6	△5	△28
配 当 金 の 支 払 額	△454	△408	△876
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,767	△1,816	△4,140
IV 現金及び現金同等物の増減額	2,564	667	△2,715
V 現金及び現金同等物の期首残高	9,981	12,696	12,696
VI 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	12,545	13,363	9,981

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間 (平成19年3月1日～平成19年5月31日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	49,025	47	510	49,583	-	49,583
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	78	1,181	215	1,475	(1,475)	-
計	49,103	1,229	726	51,059	(1,475)	49,583
営業費用	47,871	1,105	647	49,624	(1,475)	48,147
営業利益	1,232	124	78	1,435	0	1,435

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② 各区分の主な事業内容

- (1) 小売事業 食料品、衣料品の小売販売事業
- (2) 小売周辺事業 弁当・惣菜等の食品製造事業
- (3) その他の事業 リース事業、損害保険仲介業、自動車販売・整備業、不動産業、旅行業、温泉供給業等

前第1四半期連結会計期間 (平成18年3月1日～平成18年5月31日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	44,888	26	567	45,482	-	45,482
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	73	1,116	241	1,430	(1,430)	-
計	44,962	1,143	808	46,913	(1,430)	45,482
営業費用	43,919	1,065	718	45,703	(1,431)	44,272
営業利益	1,043	77	89	1,209	0	1,210

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② その他の事業の事業内容は、リース事業、損害保険仲介業、自動車販売・整備業、不動産業、旅行業、温泉供給等であります。

前連結会計年度

(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

(単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	186,883	98	2,083	189,065	-	189,065
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	291	4,446	961	5,699	(5,699)	-
計	187,174	4,545	3,044	194,764	(5,699)	189,065
営業費用	182,380	4,311	2,764	189,456	(5,700)	183,756
営業利益	4,794	233	279	5,307	1	5,308

① 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

② 各区分の主な事業内容

- (1) 小売事業 食料品、衣料品の小売販売事業
- (2) 小売周辺事業 弁当・惣菜等の食品製造事業
- (3) その他の事業 リース事業、損害保険仲介業、自動車販売・整備業、不動産業、旅行業、温泉供給業等

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、在外連結子会社及び在外事業所がないため記載しておりません。

3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高がないため記載しておりません。